
 
 

1 
 

Oggetto :  Modifica ai sensi dell’articolo 7 del Decreto 16 ge nnaio 2018 n. 14, del programma degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2019 - 20 20 e il triennio 2019 – 2021 approvati dal 

Consiglio di Amministrazione in data 18/12/2018 e i n parte modificato nel Consiglio di 

Amministrazione del 29/01/2019, del 26/02/2019, del  26/03/2019 e del 30/04/2019 e con 

provvedimento del Direttore Generale il 16/07/2019.  

 

IL DIRETTORE 

 

Visto   l’art. 21, comma 6 del codice dei contratti pubblici D.lgs. 50/2016 secondo cui le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a 40.000,00 € e i relativi aggiornamenti annuali; 

Visto   il decreto n. 14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che all’articolo 7, commi 8 

e 9, definisce le modalità di modifica al programma previa apposita approvazione 

dell’Organo competente; 

Visto   che il programma può essere aggiornato quando le modifiche che intervengono sono 

legate alla natura, alla tipologia ed al valore (importo) dell’intervento o dell’acquisto. Nel 

dettaglio le modifiche ammesse dal decreto, che danno luogo ad un aggiornamento da 

sottoporre all’approvazione dell’Organo competente, sono: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 

acquisizioni di forniture e servizi; 

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di 

economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, 

per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Inoltre, nel rispetto del comma 9 dell’articolo 7, un servizio o una fornitura non inseriti 

nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 

imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un 

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 

previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione; 

Rep. n. 6878/2019  
Prot. n. 203643 del 11/09/2019 



 
 

2 
 

Preso atto  che con delibera n. 297/2019 del 30/04/2019 il Consiglio di Amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale la delega per l’approvazione delle modifiche al programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi e al piano biennale di beni e servizi, nei casi e alle condizioni 

espresse all’articolo 7, co. 8 e 9 del d.m. 14/18, che si rendono necessarie in corso d’anno 

successivamente alla loro approvazione; 

Preso atto inoltre che l’Area Affari Generali, Appalti e Sanità comunicherà semestralmente il 

rendiconto delle modifiche approvate nel semestre di riferimento; 

Viste   le richieste di modifica alla programmazione triennale pervenute all’Area Affari Generali, 

Appalti e Sanità dal Dipartimento di Scienze mediche veterinarie – DIMEVET e dal 

Dipartimento di Lingue, letterature e culture moderne – LILEC, con carattere di urgenza 

dovuta a motivi di rendicontazione delle spese nell’ambito del progetto Dipartimento di 

Eccellenza;  

Visto   l’oggetto e le motivazioni delle richieste pervenute di seguito elencate: 

1. Dipartimento di Scienze mediche veterinarie – DI MEVET 

 La richiesta di modifica riguarda l'anticipazione alla prima annualità (2019) 

dell'acquisizione della fornitura “Spettrometro di massa”, inizialmente inserita in 

programmazione nella seconda annualità ovvero nel 2020, per un valore 

complessivo stimato dell’appalto di € 170.000 + iva; 

 Il posticipo alla seconda annualità dell’acquisizione dei “Servizi di ripristino Lab BL3” 

per un valore complessivo stimato dell’appalto di € 90.000 + iva. 

Le forniture oggetto di programmazione sono entrambe previste fra le infrastrutture del 

progetto Dipartimento di eccellenza. L’evoluzione dell’assetto organizzativo del 

dipartimento con particolare focus alla composizione dei gruppi di ricerca, emerso nel 

corso del primo biennio del progetto MIUR, rende opportuno modificare la programmazione 

dello stesso per rispondere alle differenti esigenze di pronta disponibilità dell’attrezzatura. 

La completezza del gruppo di lavoro e l’esigenza di completamento e upgrade del sistema 

già disponibile da parte dello stesso, danno priorità all’intervento di fornitura di uno 

spettrometro di massa. La copertura finanziaria è integralmente garantita sul progetto 

Dipartimento di eccellenza per i servizi di ripristino Lab BL3, mentre la fornitura di uno 

spettrometro di massa è cofinanziata, in parte, anche con fondi del dipartimento. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. D per 

l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione dello Spettrometro di massa, mentre il 

posticipo dell’acquisizione dei Servizi di ripristino Lab BL3 all’annualità successiva rientra 

nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8 lett. A. 

2. Dipartimento di Lingue, letterature e culture mo derne - LILEC  

La richiesta di modifica della programmazione del dipartimento riguarda l’inserimento 

dell’acquisizione di “Attrezzature multimediali per il miglioramento degli spazi e delle 

dotazioni impiantistiche delle aule”. 



 
 

3 
 

Nel corso del progetto Dipartimenti di eccellenza sull’ammodernamento delle attrezzature 

multimediali delle aule del dipartimento, anche in un’ottica di potenziamento della didattica 

inclusiva, si sono effettuati vari approfondimenti con l’Area edilizia e sostenibilità e con il 

Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIN). In seguito a tali analisi la previsione iniziale di 

acquisto, che aveva stimato un costo unitario delle attrezzature inferiore ad € 40.000, ha 

subito un incremento dovuto ad un ulteriore definizione nel dettaglio, anche alla luce di 

nuove informazioni acquisite a seguito di indagini di mercato. Gli importi aggiornati e le 

nuove voci individuate consentono di ricondurre tutte le componenti alla categoria 

merceologica “Attrezzature multimediali. L’importo stimato complessivo delle attrezzature 

che compongono tale sistema è di € 176.548,94 al netto dell’iva.  

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. E perché si 

rende necessario adeguare il quadro economico dell’acquisto a seguito della 

rimodulazione dei fabbisogni connessi all’attuazione del progetto. Le risorse sono 

interamente nelle disponibilità del Dipartimento, senza utilizzare risorse già previste per le 

altre acquisizioni già programmate. 

Visto   l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 

Viste   le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 e n.188/2019 

del 26.02.2019 

Visti    il verbale del Consiglio di Dipartimento di scienze mediche e veterinarie del 24/07/2019 

punto 5.1 e il verbale del Consiglio di Dipartimento di lingue, letterature e culture moderne 

del 18/07/2019 Repertorio n.3/2019 Prot. N. 1125 del 22.07.2019. 

   

DISPONE 

• l’approvazione delle modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2019 – 

2021 e il programma di beni e servizi per il biennio 2019 – 2020 come descritte in premessa e 

nell’allegato 1 (parte integrante); 

• la successiva pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture MIT, come 

disciplinato all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marco Degli Esposti 

 

 

Allegati: 

1. Allegato 1. (Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni) 



PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2019 - 2021 Allegato n. 1

CPV CATEGORIA MERCEOLOGICA
STRUTTURA ORGANIZZATIVA SETTORE

(Forniture/Servizi)
DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

DATA SCADENZA CONTRATTO IN 

ESSERE O AVVIO DEL 

SERVIZIO/FORNITURA

LIVELLO DI 

PRIORITA'

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

VALORE COMPLESSIVO 

STIMATO DELL'APPALTO

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE

38000000-5
attrezzature da laboratorio, ottiche e

di precisione
DIMEVET FORNITURE Spettrometro di massa 31/12/2019 1 Maria Carmela Cucurachi  €                     170.000,00 

50340000-0
servizi di manutenzione di attrezzature

e ottiche
DIMEVET SERVIZI

Contratto di servizi per ripristino funzionalità, certificazione e manutenzione periodica con 

accreditamento dell'impianto HVAC, cappa Bioazard, e autoclave LAB BL3
31/12/2020 1 Maria Carmela Cucurachi 90.000,00€                       

32322000-6 Attrezzature multimediali. LILEC FORNITURE
Attrezzature multimediali per il miglioramento degli spazi e delle dotazioni impiantistiche 

delle aule 
31/12/2019 1 Chiara Albericci 176.548,94€                     

1


